



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 13 日

上場会社名 **神鋼電機株式会社**

(コード番号: 6507 東証第 1 部)

(URL <http://www.shinko-elec.co.jp>)

本社所在都道府県 東京都

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 佐伯 弘文

TEL:(03)5473-1800

責任者役職・氏名 総務人事部

法務・広報グループ長 小島 茂

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

引当金の計上方法などについて、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第 9 号 平成 18 年 7 月 5 日)が、平成 20 年 3 月 31 日以前に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表から適用できることに伴い、同会計基準を適用しております。これにより、たな卸資産評価損 33 億 91 百万円を特別損失として計上しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1 社 持分法(除外) 1 社

持分法適用の会社であったアシスト シンコー(株)は、第 2 四半期中に株式の一部を譲渡し、関連会社でなくなったため、持分法適用の範囲から除外しております。なお、みなし売却日を第 2 四半期期末として当該会社の平成 18 年 4 月 1 日から平成 18 年 9 月 30 日までの損益に関して持分法による投資利益を計上しております。

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額の表示 百万円未満切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 51,319 | 3.3 | 1,000 | 40.7 | 952 | 31.6 | 3,075 | 197.4 |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | 49,678 | 3.2 | 711 | - | 1,392 | - | 1,034 | - |
| (参考) 18 年 3 月期 | 79,206 | | 3,515 | | 4,592 | | 3,056 | |

| | 1 株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益 | |
|------------------|------------------|---|--------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 21.06 | | 20.65 | |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | 7.08 | | 7.08 | |
| (参考) 18 年 3 月期 | 20.93 | | 20.80 | |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の売上高は、プリンタ、官公庁向け電気設備等が減少したものの、半導体・液晶機器、航空機用電装品、振動機・パーツフィーダ等が増加したため、5 1 3 億 1 9 百万円(前年同期比 3.3% 増)となりました。損益面につきましては、経常利益は、前年同期比 4 億 4 0 百万円減益の 9 億 5 2 百万円となりました。これはアシスト シンコー(株)の株式売却等に伴う持分法による投資利益の減少によるもので、持分法による投資利益を除いた場合、前年同期比では 3 億 7 2 百万円の増益となります。また、四半期純利益は、アシスト シンコー(株)の株式売却益等により、前年同期比 2 0 億 4 1 百万円増益の 3 0 億 7 5 百万円となりました。

なお、当社グループの事業構造として、公共・社会インフラ等の設備関連機器の売上が第 4 四半期(1~3 月)に集中する傾向があるため、四半期別の業績には季節的変動があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり 純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第3四半期 | 96,697 | 22,578 | 23.3 | 154.60 |
| 18年3月期第3四半期 | 95,866 | 18,484 | 19.3 | 126.59 |
| (参考) 18年3月期 | 94,092 | 20,538 | 21.8 | 140.62 |

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 82,800 | 3,600 | 5,200 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 35円 61銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね当初予想通りに推移しており、現時点においては業績予想の変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書

以 上

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 当第3四半期末(A) (平成18年12月31日) | | 前第3四半期末 (平成17年12月31日) | | 前連結会計年度末(B) (平成18年3月31日) | | 増減 (A)-(B) |
|--------------|-----------------------------|----------|--------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------|
| | 金額 | 構成比 % | 金額 | 構成比 % | 金額 | 構成比 % | 金額 |
| 流動資産 | 56,989 | 58.9 | 55,625 | 58.0 | 53,088 | 56.4 | 3,901 |
| 現金及び預金 | 6,138 | | 6,305 | | 4,142 | | 1,995 |
| 受取手形及び売掛金 | 22,805 | | 17,674 | | 23,384 | | 579 |
| たな卸資産 | 23,896 | | 26,800 | | 21,638 | | 2,258 |
| 繰延税金資産 | 1,151 | | 1,389 | | 1,164 | | 13 |
| その他 | 3,064 | | 3,527 | | 2,839 | | 225 |
| 貸倒引当金 | 66 | | 73 | | 81 | | 14 |
| 固定資産 | 39,707 | 41.1 | 40,241 | 42.0 | 41,004 | 43.6 | 1,296 |
| 有形固定資産 | 27,531 | | 26,371 | | 26,350 | | 1,181 |
| 無形固定資産 | 2,581 | | 1,468 | | 1,398 | | 1,182 |
| 投資その他の資産 | 9,737 | | 12,544 | | 13,397 | | 3,660 |
| 貸倒引当金 | 141 | | 143 | | 141 | | 0 |
| 資産合計 | 96,697 | 100.0 | 95,866 | 100.0 | 94,092 | 100.0 | 2,604 |
| 流動負債 | 52,846 | 54.7 | 57,226 | 59.7 | 49,358 | 52.5 | 3,487 |
| 支払手形及び買掛金 | 19,059 | | 17,920 | | 19,096 | | 37 |
| 短期借入金 | 22,719 | | 31,887 | | 22,579 | | 139 |
| その他 | 11,067 | | 7,418 | | 7,682 | | 3,384 |
| 固定負債 | 21,272 | 22.0 | 20,155 | 21.0 | 24,195 | 25.7 | 2,922 |
| 社債 | 5,985 | | 6,050 | | 5,985 | | - |
| 長期借入金 | 8,383 | | 7,311 | | 11,323 | | 2,939 |
| 繰延税金負債 | 2,004 | | 1,817 | | 1,869 | | 135 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 2,394 | | 2,491 | | 2,491 | | 96 |
| 退職給付引当金 | 1,722 | | 1,681 | | 1,710 | | 12 |
| 環境対策引当金 | 176 | | 174 | | 176 | | 0 |
| その他 | 604 | | 629 | | 638 | | 33 |
| 負債合計 | 74,118 | 76.7 | 77,382 | 80.7 | 73,554 | 78.2 | 564 |
| 株主資本 | 18,518 | 19.1 | - | - | - | - | - |
| 資本金 | 9,709 | 10.0 | - | - | - | - | - |
| 資本剰余金 | 7 | 0.0 | - | - | - | - | - |
| 利益剰余金 | 8,839 | 9.1 | - | - | - | - | - |
| 自己株式 | 37 | 0.0 | - | - | - | - | - |
| 評価・換算差額等 | 4,059 | 4.2 | - | - | - | - | - |
| その他有価証券評価差額金 | 438 | 0.5 | - | - | - | - | - |
| 繰延ヘッジ損益 | 1 | 0.0 | - | - | - | - | - |
| 土地再評価差額金 | 3,622 | 3.7 | - | - | - | - | - |
| 純資産合計 | 22,578 | 23.3 | - | - | - | - | - |
| 負債及び純資産合計 | 96,697 | 100.0 | - | - | - | - | - |
| 資本金 | - | - | 9,701 | 10.1 | 9,709 | 10.3 | - |
| 資本剰余金 | - | - | - | - | 7 | 0.0 | - |
| 利益剰余金 | - | - | 4,490 | 4.7 | 6,513 | 6.9 | - |
| 土地再評価差額金 | - | - | 3,768 | 3.9 | 3,768 | 4.0 | - |
| その他有価証券評価差額金 | - | - | 553 | 0.6 | 572 | 0.6 | - |
| 自己株式 | - | - | 30 | 0.0 | 32 | 0.0 | - |
| 資本合計 | - | - | 18,484 | 19.3 | 20,538 | 21.8 | - |
| 負債及び資本合計 | - | - | 95,866 | 100.0 | 94,092 | 100.0 | - |

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

| | 当第3四半期(A) (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日) | | 前第3四半期(B) (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日) | | 増減 (A)-(B) 金額 | 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日) | |
|------------------|---|-------|---|-------|---------------------|--|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | | 金額 | 百分比 |
| 売上高 | 51,319 | 100.0 | 49,678 | 100.0 | 1,641 | 79,206 | 100.0 |
| 売上原価 | 40,902 | 79.7 | 39,992 | 80.5 | 909 | 63,427 | 80.1 |
| 売上総利益 | 10,417 | 20.3 | 9,686 | 19.5 | 731 | 15,778 | 19.9 |
| 販売費及び一般管理費 | 9,416 | 18.3 | 8,974 | 18.1 | 441 | 12,262 | 15.5 |
| 営業利益 | 1,000 | 2.0 | 711 | 1.4 | 289 | 3,515 | 4.4 |
| 営業外収益 | 711 | 1.4 | 1,481 | 3.0 | 770 | 2,112 | 2.7 |
| 受取利息・配当金 | 76 | | 30 | | 45 | 32 | |
| 雑収益 | 634 | | 1,451 | | 816 | 2,079 | |
| 営業外費用 | 759 | 1.5 | 800 | 1.6 | 40 | 1,035 | 1.3 |
| 支払利息 | 301 | | 444 | | 142 | 523 | |
| 雑損失 | 458 | | 356 | | 102 | 511 | |
| 経常利益 | 952 | 1.9 | 1,392 | 2.8 | 440 | 4,592 | 5.8 |
| 特別利益 | 8,276 | 16.1 | - | - | 8,276 | - | - |
| 投資有価証券売却益 | 8,276 | | - | | 8,276 | - | |
| 特別損失 | 3,391 | 6.6 | 174 | 0.3 | 3,217 | 563 | 0.7 |
| たな卸資産評価損 | 3,391 | | - | | 3,391 | - | |
| 廃止機種整理損失 | - | | - | | - | 386 | |
| 環境対策引当金繰入額 | - | | 174 | | 174 | 177 | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 5,837 | 11.4 | 1,218 | 2.5 | 4,619 | 4,029 | 5.1 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,610 | 5.1 | 118 | 0.3 | 2,491 | 643 | 0.8 |
| 法人税等調整額 | 151 | 0.3 | 65 | 0.1 | 85 | 328 | 0.4 |
| 四半期(当期)純利益 | 3,075 | 6.0 | 1,034 | 2.1 | 2,041 | 3,056 | 3.9 |